

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	39.835.000,00	39.835.000,00	5.454.634,06	13,69	5.454.634,06	13,69	34.380.365,94
RECEITAS CORRENTES	38.255.000,00	38.255.000,00	5.302.690,98	13,86	5.302.690,98	13,86	32.952.309,02
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.819.350,00	5.819.350,00	442.244,01	7,60	442.244,01	7,60	5.377.105,99
Impostos	4.651.100,00	4.651.100,00	397.885,96	8,55	397.885,96	8,55	4.253.214,04
Taxas	1.168.250,00	1.168.250,00	44.358,05	3,80	44.358,05	3,80	1.123.891,95
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.595.000,00	1.595.000,00	243.042,24	15,24	243.042,24	15,24	1.351.957,76
Contribuições Sociais	1.045.000,00	1.045.000,00	163.689,99	15,66	163.689,99	15,66	881.310,01
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	550.000,00	550.000,00	79.352,25	14,43	79.352,25	14,43	470.647,75
RECEITA PATRIMONIAL	2.992.450,00	2.992.450,00	289.797,58	9,68	289.797,58	9,68	2.702.652,42
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	12.000,00	12.000,00	943,69	7,86	943,69	7,86	11.056,31
Valores Mobiliários	2.480.450,00	2.480.450,00	288.853,89	11,65	288.853,89	11,65	2.191.596,11
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	624.000,00	624.000,00	2.748,41	0,44	2.748,41	0,44	621.251,59
Serviços Administrativos e Comerciais G	624.000,00	624.000,00	2.748,41	0,44	2.748,41	0,44	621.251,59
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.900.200,00	26.900.200,00	4.277.309,23	15,90	4.277.309,23	15,90	22.622.890,77
Transferências da União e de suas Entid	14.667.200,00	14.667.200,00	2.519.662,16	17,18	2.519.662,16	17,18	12.147.537,84
Transferências dos Estados e do Distrit	9.713.000,00	9.713.000,00	1.353.704,37	13,94	1.353.704,37	13,94	8.359.295,63
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	5.000,00	5.000,00	345,04	6,90	345,04	6,90	4.654,96
Transferências de Outras Instituições P	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	324.000,00	324.000,00	47.549,51	14,68	47.549,51	14,68	276.450,49
Multas Administrativas, Contratuais e J	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	10.000,00	10.000,00	1.595,53	15,96	1.595,53	15,96	8.404,47
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	312.500,00	312.500,00	45.953,98	14,71	45.953,98	14,71	266.546,02
RECEITAS DE CAPITAL	1.580.000,00	1.580.000,00	151.943,08	9,62	151.943,08	9,62	1.428.056,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

MARCOS CONSTANCE ZARZECKI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.196.500-20

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2023

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	4.001,64	11,43	4.001,64	11,43	30.998,36
Amortização de Empréstimos	35.000,00	35.000,00	4.001,64	11,43	4.001,64	11,43	30.998,36
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.545.000,00	1.545.000,00	147.941,44	9,58	147.941,44	9,58	1.397.058,56
Transferências da União e de suas Entid	1.360.000,00	1.360.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.360.000,00
Transferências dos Estados e do Distrit	185.000,00	185.000,00	147.941,44	79,97	147.941,44	79,97	37.058,56
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.945.000,00	3.945.000,00	654.759,96	16,60	654.759,96	16,60	3.290.240,04
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	43.780.000,00	43.780.000,00	6.109.394,02	13,95	6.109.394,02	13,95	37.670.605,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	43.780.000,00	43.780.000,00	6.109.394,02	13,95	6.109.394,02	13,95	37.670.605,98
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	24.488,90	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	43.780.000,00	43.780.000,00	6.109.394,02	13,95	6.133.882,92	14,01	37.646.117,08
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	3.945.000,00	3.945.000,00	654.759,96	16,60	654.759,96	16,60	3.290.240,04
CONTRIBUIÇÕES	3.945.000,00	3.945.000,00	654.759,96	16,60	654.759,96	16,60	3.290.240,04
Contribuições Sociais	3.945.000,00	3.945.000,00	654.759,96	16,60	654.759,96	16,60	3.290.240,04
TOTAL	3.945.000,00	3.945.000,00	654.759,96	16,60	654.759,96	16,60	3.290.240,04

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

MARCOS CONSTANCE ZARZECKI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.196.500-20

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552